
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

２年生が実施した職場体験学習と１年生が実施したボ

ランティア体験学習は、恵庭中学校のめざす学校像であ

る「子どもの未来を育てる学校」、そしてめざす地域像

である「子ども・ふるさとの未来を育てる地域」の実現

に向けて位置付けている学習活動です。今年も多くの地

域の方々のご協力を頂く中で実施することができまし

た。心より感謝申し上げます。 

２年生は、１０月２２日（火）、２３日（水）の２日

間の日程で、恵庭市内の３２の事業所にお世話になり、

職場体験学習を行うことができました。職場体験は、職

場での体験を通じて働くことの意義や必要性を感じ、自

分の将来について真剣に考える姿勢を育成することなど

を目的として行われます。多いところでは６名の生徒を

受け入れていただきました。各事業所の方々は、日常業

務をしつつ生徒への指導をしていただき、大変な負担を

おかけしましたが、教育活動の目的をご理解いただき、

２年生を迎えてくださいました。体験後には、各事業所

で学んだ内容や感じたことを、個人レポートとしてまと

めました。２日間という短い体験でしたが、子どもたち

のキャリア形成がスムーズに進められるようこれからも

ご家庭でそして地域で見守り励ましてくださりますよう

お願いいたします。 

１年生は、１０月２５日（金）にボランティア体験学

習を行いました。当日は、恵庭中学校に「手話」「車い

す体験」「白杖歩行体験」「点字」「要約筆記」「障がいに

ついて」など、日常的にボランティア活動を行っている

方々や社会福祉協議会の方、障がい者総合福祉センター

の方に講師として参加していただきました。１０月１７

日（木）に行ったボランティア講演会では、ボランティ

アを行う上で大事なこととして、自主性、無償性、連帯

性、創造性の４つのことを説明していただきました。ま

た、ボランティアを行うためのポイントとして、「身近

なことから始めましょう・あいさつを必ずしましょう・

約束やルールは必ず守りましょう・安全を第一に事故や

怪我に気をつけましょう・相手の気持ちになって考えま

しょう」とお話がありました。今回の体験活動と事後の

まとめ学習を通して、子どもたちに「自立・協働・創

造」の生きて働く力が身につくよう期待しています。 

恵庭中学校 学校だより    No.９   令和６年１１月２２日発行 

 

 

 

 

＊今年度の重点教育目標 
「 自ら学び ともに伝えあい 高めあう力の育成 」 

～「コミュニケーション力」と「挑戦心」の向上～ 
  学校ホームページ http://www10.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=0120004  

自らを磨き豊かに生きる 
～優しく 強く 伸びやかに～ 

＊教 育 目 標 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

１１月２５日（月）から１２月２日（月）までの６

日日程で、三者懇談を実施します。 

３年生にとっては、進路希望確定のための確認の

場と位置づけています。是非、ご家庭で事前にじっく

り話し合いをされた上での参加をお願いいたしま

す。公立高校の願書は今年度からｗｅｂによる作成・

出願となります。私立高校単願の願書も作成します。

具体的な動きが始まっていきます。 

１・２年生の三者懇談では、学校での生活状況や学

習状況を中心にお話をします。そして、中学校卒業後

の進路選択に向けた内容やキャリア教育の一環とし

ての将来像についてもお話ししますので、子どもた

ちの健やかな成長に向け、将来に向けた親子での話

し合いをじっくりと進めておいてください。 

 

 

 

 保護者アンケートの案内を文書配布とスクリレで

のメール配信を行いました。すでに多くの保護者の

方に回答いただいています。まだの方は、お忙しい中

かとは存じますが、アンケート回答へのご協力をお

願いいたします。 

回答は１１月２６日（火）までです。 

1２月の行事予定 

三者懇談⑥
救命救急講習（２学年）

代議専門委員会 文教大栄養教諭インターン
救命救急講習（２学年）

冬休み図書貸し出し（～12/24）
会議日 文教大栄養教諭インターン

校内推薦委員会 文教大栄養教諭インターン

土曜授業 数学検定（午後）
１日防災教室

読み語りの会

会議日

柏小６年生図書室訪問

冬のフリー参観日
非行防止教室

木曜日課
６組お楽しみ会

3年後期期末テスト①
水曜日課

3年後期期末テスト②
会議日

安全点検日

大掃除
６組ボランティア学習

全校集会

冬季休業（～1月14日）

諸費納入日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

日 曜

1 日

学校行事

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

30 月

26 木

27 金

31 火

28 土

29 日


